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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá klonováním savců a jednotlivými metodami klonování.

V první části je charakterizováno klonování embryí, dále reprodukční klonování a terapeu-

tické klonování. Podrobně je popsáno zejména reprodukční klonování,

kdy jsou v chronologickém pořadí uvedeny jednotlivé úspěchy. V kapitole terapeutické

klonování jsou popsány jednotlivé druhy kmenových buněk a jejich vyuţití při buněčné

terapii. Další kapitola je věnována klonování člověka, etice klonování a právním předpi-

sům o klonování. Poslední kapitola pojednává o nevýhodách a omezeních klonování.

Klíčová slova: klonování embryí, reprodukční klonování, terapeutické klonování, kmenové

buňky, embryo

ABSTRACT

Bachelor thesis deals with the cloning of mammals and various methods of cloning.

In the first part there is characterized embryo cloning, reproductive cloning and therapeutic

cloning. Particular achievements in reproductive cloning are highlighted in chronological

order. In the chapter therapeutic cloning there are described different types of stem cells

and their use in cell therapy. Another chapter is devoted to human cloning,

ethics and legislation of cloning. The last chapter deals with the disadvantages

and limitations of cloning.
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ÚVOD

Klonování je zjednodušeně řečeno mnoţení či kopírování genetického materiálu z jednoho

konkrétního organizmu. Jedná se o nepohlavní rozmnoţování. V přírodě se s ním můţeme

běţně setkat při vegetativním rozmnoţování organizmů (např. nezmar nebo jahodník).

Od poloviny 90. let 20. století se objevila moţnost vyrábět klony za pouţití vědeckých

technologií. Toto téma rozpoutalo bouřlivou debatu, ale je nutné si uvědomit, ţe existují

tři různé typy klonování, které vedou k rozdílným výsledkům.

Prvním typem je proces klonování embryí. Klonování embryí je proces podobný vzniku

jednovaječných dvojčat. Dochází při něm k rozdělení velmi raného embrya na jednotlivé

buňky, které se nechají samostatně vyvíjet. Vzniká tak několik geneticky shodných jedinců.

Dalším typem klonování, které vzbuzuje u veřejnosti největší obavy, je klonování repro-

dukční, které má za cíl vytvořit kopii ţivého organizmu. DNA je vyňata z vajíčka

a je nahrazena DNA dospělého zvířete. Poté je vzniklé klonované embryo implantováno

do dělohy náhradní matky, kde se vyvíjí v nového jedince. Asi největší celebritou v říši

klonů je bezpochyby roslinská ovečka Dolly. Jednalo se o prvního klonovaného savce me-

todou přenosem jader z dospělé somatické buňky. S tímto úspěchem jsou spojeny i obavy

naklonování člověka. Široká veřejnost měla obavy z naklonování nového Hitlera, armády

zabijáků apod. Dnes jiţ víme, ţe nového diktátora se obávat nemusíme, jelikoţ se zatím

klonovat člověka nepodařilo. I kdyby byly pokusy s o naklonování člověka úspěšné,

nikdy by se nejednalo o identickou kopii jedince vzhledem k tomu, ţe člověk není utvářen

pouze genotypově, ale i fenotypově. Klonování reprodukční je kontroverzním tématem

především z hlediska etického. Hovoří se o zahrávání si s lidskou důstojností a hodnotou

lidského ţivota.

Méně kontroverzí vyvolává klonování terapeutické. Terapeutické klonování probíhá

v prvních fázích stejně jako klonování reprodukční s tím rozdílem, ţe vědci embryo likvi-

dují v okamţiku, kdy vyprodukuje své kmenové buňky. Kmenové buňky jsou univerzální

a mohou se vyvinout (diferencovat) v různé typy buněk. Znamená to mocnou zbraň proti

nemocem, které se vyuţívá při buněčné terapii.

Tato práce se snaţí obecně přiblíţit téma klonování, jeho jednotlivé metody a mezní úspě-

chy při bádání na poli klonování. Dále se tato práce zabývá vyuţitím kmenových buněk

jako zdrojem náhradních buněk a tkání při léčbě nemocí a vyuţití terapeutického klonování
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jako jedné z moţností přípravy a izolace kmenových buněk. Obecně zde je pojednáno

o klonování člověka, etice a právní úpravě klonování. V poslední části se práce zabývá

otázkou nevýhod a současných omezení klonování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KLONOVÁNÍ

Při slově klonování se mnoha lidem vybaví filmové příběhy o nestvůrách, navzájem

se vraţdících armádách naklonovaných zabijáků a spousta knih ţánru science fiction.

Klonování se stalo v poslední době ţhavou tematikou a mnoho lidí nedokáţe rozlišit realitu

od fantazie filmových reţisérů a spisovatelů [1].

Jako klonování můţeme označit proces vytváření jednoho či většího počtu kopií nějaké

předlohy. Tyto kopie jsou pak označovány jako klony, z řeckého slova „klón“ (větev) [2,3].

Jak jiţ bylo řečeno, produkovány jsou identické organizmy, to znamená organizmy s týmţ

genetickým vybavením, jaké má organizmus, z něhoţ pocházejí. Genetická identita

však neznamená úplnou identitu, ale pouze identitu genotypu, přičemţ fenotyp dvou klo-

novaných organizmů se můţe lišit. Není proto moţné, uvaţujeme li například o klonova-

ném člověku, získat z buněk génia procesem klonování dalšího skutečného génia [3].

Přestoţe je klonování stále obestřeno rouškou tajemství a pro mnoho lidí je toto téma

značně eticky kontroverzní, nesetkáváme se s ním v poprvé. Vyskytuje se běţně v přírodě

například při reprodukci bakterií a řas nebo rostlin jako je jahodník (tzv. vegetativní roz-

mnoţování u rostlin). Známe i organizmy s velkou regenerační schopností,

které jsou schopné z kaţdé své izolované části dát vzniknout novému geneticky identické-

mu jedinci – klonu. Mezi takové organizmy patří například nezmar. Můţe se to zdát neuvě-

řitelné, ale i my jsme se jiţ mohli setkat s „lidskými klony“, takovým příkladem jsou lidská

jednovaječná dvojčata. [3,4].

Genetický zásah do rozmnoţování organizmů metodou klonování se můţe týkat všech or-

ganizmů od mikroorganizmů aţ k člověku. Celkově lze říct, ţe klonování ţivočichů

je mnohem obtíţnější a sloţitější neţ klonování rostlin. Přesto se v posledních desetiletích

setkáváme s mnoha úspěchy i v této oblasti vědy [3].
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2 DRUHY KLONOVÁNÍ

Klonování můţeme rozdělit do tří skupin, a to na klonování embryí, reprodukční klonování

a klonování terapeutické [1]. Všechny metody jsou přiblíţeny v následujících kapitolách.

2.1 Klonování embryí

Klonování embryí je podobné procesu, při kterém vznikají dvojčata. Ke vzniku identických

dvojčat dochází ve stádiu zygoty, kdy můţe dojít k jejímu náhodnému rozdělení. Vzniknou

tak dvě samostatné buňky, které pak pokračují samostatně ve vývoji, jelikoţ podstupují

kaţdá svou segmentaci. Nakonec se pak obě samostatně uhnízdí v děloze. Výsledkem

je těhotenství s dvojčaty. Vzhledem k tomu, ţe obě dvojčata pochází ze stejného vajíčka

a ze stejné spermie, budou identická, tedy budou mít stejné pohlaví a budou si podobná

i ve všech ostatních ohledech [5]. Metoda klonování embryí pouţívá stejný přístup,

jen s tím rozdílem, ţe se vše neodehrává v těle matky, ale na Petriho misce. Je toho dosa-

ţeno tak, ţe se ručně oddělí velmi rané embryo na jednotlivé buňky a těm se pak dovolí dál

se samostatně dělit a vyvíjet. Výsledná embrya jsou pak umístěna do těla náhradní matky.

Protoţe všechna embrya pocházejí z téţe zygoty, opět platí, ţe vzniklí jedinci jsou genetic-

ky identičtí (obr.1) [4].

Obrázek 1 Klonování dělením embryí [4]
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2.1.1 Počátky klonování embryí

První, komu se touto metodou podařilo naklonovat zvíře, byl Hans Driesch roku 1892.

Tento německý biolog a filozof se proslavil právě svými ranými pokusy v oboru embryolo-

gie. Driesch prováděl své experimenty na zárodku mořské jeţovky tvořené dvěmi

nebo čtyřmi buňkami. Podařilo se mu zárodek rozdělit na jednotlivé buňky a očekával,

ţe se budou dál samostatně vyvíjet do odpovídající části zvířete. Zjistil však, ţe oddělené

buňky se vyvinuly do úplného mořského jeţka. Z kaţdé buňky tak vznikl normální jedinec


[…]


Advanced Cell Technology byla naklonovaná jalůvka Persefona, u které byly pouţity buň-

ky, které prodělaly v laboratorních podmínkách tolik dělení, ţe se jejich telomery zkrátily

téměř na kritickou mez. Překvapivé proto bylo samotné narození Persefony. O to víc šoku-

jící bylo zjištění, ţe Persefona má telomery delší neţ novorozené tele. Měla by tak ţít

o mnohem déle neţ je u skotu typické. Na odpověď si však budeme muset ještě několik let

počkat, jelikoţ Persefona stále ţije, ale délka jejího ţivota ještě nepřekračuje věk typický

pro skot [4].

Obrázek 8 Chromozom s vyznačenou

telomerou [67]

4.3 Mitochondrie

V eukaryotických buňkách není jádro jediným nositelem dědičné informace. Kromě jádra

obsahují malé mnoţství genetického materiálu i mitochondrie a plastidy. Zde je informace

uloţena stejně jako v jádře, ve dvoušroubovicovém řetězci deoxyribonukleové kyseliny

(obr.9). Tato DNA obsahuje také geny pro určité znaky, které se v populaci dědí.

Nazývá se mimojadernou dědičností. To, ţe se geny nenachází v jádře, nemá ţádný vliv

na jejich důleţitost a rozhodně nekódují bezvýznamné znaky. Velice často hrají důleţitou

roli při šlechtění zvířat a rostlin a v medicíně se s nimi setkáváme u pacientů s chorobami

vyvolanými mutacemi mitochondriální DNA [65,66].
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Obrázek 9 Eukaryotická buňka s vyznačenými

mitochondriemi [68]

Mimojaderná dědičnost hraje významnou roli i při klonování ţivočichů. Klonovaný jedinec

obsahuje většinu mitochondrií z cytoplastu a jádro, které je do něj přenášeno,

se tak dostává mezi cizí mitochondrie. V důsledku toho není klonovaný ţivočich zcela to-

toţný s předlohou [4,65].
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo shrnout současné vědecké poznatky o klonování, charak-

terizovat jeho jednotlivé metody, přiblíţit situaci na vědeckém poli klonování a současný

pohled veřejnosti ať jiţ vědecké či veřejné. Dále se práce zabývala klonováním člověka

a etikou klonování, právními předpisy a současnými omezeními a problémy,

které klonování provází. Toto téma je velmi bohaté na data a fakta, pokusila jsem se podat

ucelenou informaci o tom, co se v souvislosti s klonováním objevilo, tak abychom klono-

vání pochopili a mohli se orientovat v této problematice.

Klonování se setkává neustále s mnoha problémy a omezeními. Nejdiskutovatelnějším

tématem je etika klonování, a zda je vůbec klonování přípustné. Jednoznačná odpověď

na tuto otázku neexistuje. Musíme rozlišovat mezi klonováním, které má za cíl vytvoření

duplikátu ţivého organizmu a klonováním pro léčebné účely. Je však nutné, aby výzkum

podléhal striktním pravidlům, která budou regulovat pouţívání vybraných technologií,

zacházení s embryi a zachování lidské důstojnosti.

Názor současné veřejnosti na klonování je ve většině případů negativní. Souvisí především

s nerozlišováním jednotlivých druhů klonování a neinformovaností. Současná média podá-

vají nepřeberné mnoţství informací o zaručeně ověřených zprávách o klonování

a lidé tak nabývají mylného dojmu. Častokrát tomu nenapomáhá ani vědecká společnost,

v souvislosti s podvody s klonováním lidských embryí či člověka (vědec Woo-suk Hwang,

doktor Santorini, doktor Zavos, společnost Clonaid apod.), s jediným cílem zviditelnit sebe

či svou organizaci. Domnívám se, ţe větší informovanost by vedla i ke změně postoje

veřejnosti ke klonování.

Klonování můţe mít své uplatnění například v zemědělství při mnoţení vynikajících

plemenných zvířat, krav s vysokou dojivostí či zvířat s vysokou zmasilostí. Dále klonování

dává naději i ţivočišným druhům, kterým hrozí vyhubení. Klonování můţe být i východis-

kem pro neplodné páry. Asi největší potenciál se skrývá v terapeutickém klonování

a terapii kmenovými buňkami, která dává naději lidem s dosud nevyléčitelnými chorobami

jako je například Alzheimerova choroba, mozkovou mrtvicí, poraněním míchy,

popáleninami apod.

Vzhledem k etickým a legislativním problémům je klonování člověka v mnoha zemích

zakázáno nebo omezeno. Pokusy s klonováním savců jsou zatím úspěšné jen v malém
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počtu případů, takţe i jejich praktické vyuţití je tím značně omezeno. Současné poznatky

o reprodukčním klonování zvířat mluví jasně proti aplikaci tohoto postupu u lidí.

Riziko je příliš velké.

Klonování je perspektivním oborem, který se neustále vyvíjí a zdokonaluje. S dalším roz-

vojem se zvyšuje i moţnost jeho uplatnění a moţnosti sniţování rizik při klonování.

Moţnosti vyuţití a další vývoj na poli klonování však ukáţe jen čas.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ASC Dospělé kmenové buňky (Adult stem cells)

ECC Embryonální nádorové buňky (Embryonal carcinoma cells)

ESC Embryonální kmenové buňky (Embryonic stem cells)

DNA Deoxyribonukleová kyselina (Deoxyribonucleic acid)

NDRI Národní výzkumný ústav mléka (National Dairy Research Institute)

INRA Francouzský agronomický výzkumný ústav (Institut National de la Recherche Agro-

nomique)

ISCF Mezinárodní fórum kmenových buněk (International stem cell forum)

IVF umělé oplodnění (in vitro fertilisation)

PGC Embryonální zárodečné buňky (Primordia germ cell)
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