Posudek oponenta bakalářské práce (rešeršní práce)

Jméno studenta: Lucie Minaříková
Studijní program: B 2901 Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Chemie a technologie potravin
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav technologie a mikrobiologie potravin
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Zuzana Lazárková, Ph.D.
Oponent bakalářské práce: Mgr. Magda Doležalová, Ph.D.
Akademický rok: 2010/2011

Název bakalářské práce:
Metody klonování savců

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních zdrojů A - výborně
4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně
5. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce je psána velmi čtivě, na vysoké odborné úrovni s použitím velkého počtu informačních zdrojů, kterým studentka rozhodně věnovala nemálo času. Jedinou výtkou je poslední kapitola 4.3 s názvem Mitochondrie, která není dobře zpracována do souvislosti předchozího textu a zcela navíc je tam Obrázek 9, ilustrující mitochondrie, což mě po výčtu vysoce odborných technik klonování překvapilo.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Zajímá mě osud jalůvky Persefony, která se narodila z buňky se zkrácenými telomerami. Informace o ní jsou v kapitole 4.2 ze zdroje z roku 2003. Jaké jsou nejnovější zprávy?

V e Zlíně dne 6. 6. 2011

podpis oponenta bakalářské práce